
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 162 DEL 27/10/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

Negoziazione MePA TD n. 3201543 – affidamento del servizio di 
Aggiornamento Valutazione Stress Lavoro Correlato alla ditta HEIKO Srl. CIG 

Z4837D91F1 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Elena Gallese Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale15 
dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 
del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 
- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 3 Luglio 
2015; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della dirigenza di 
ARPA Friuli Venezia Giulia”; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, del 
Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2022 e triennale 2022-2024 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia, in corso di 
approvazione da parte della Giunta Regionale; 
- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato con Decreto del 
Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione dei 
budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 
VISTA la richiesta di approvvigionamento n. 652 del 09.09.2022 avente per oggetto 
“Aggiornamento valutazione stress lavoro correlato” del Responsabile della SOC Sistemi di 
Gestione Integrati – Funzione Servizio Prevenzione e Protezione; 
 
ATTESO che è necessario aggiornare il DUVRI per la parte relativa allo Stress lavoro correlato 
secondo le seguenti fasi: 
- individuare i fattori oggettivi e i motivi scatenanti una situazione di stress nell’ambito lavorativo, 
attraverso una analisi preliminare dell’ambiente di lavoro e di dettaglio con l’utilizzo di strumenti 
specifici; 
- elaborare i dati acquisiti e identificare le eventuali criticità relative a fattori di contenuto e di 
contesto del lavoro; 
- analizzare dettagliatamente le criticità emerse, cui consegue la proposta di adeguate misure 
correttive di prevenzione. 
 
CONSIDERATO che è opportuno rivolgersi a una ditta specializzata con esperienza nel campo 
della consulenza in materia di sicurezza sul lavoro per lo stress lavoro correlato non essendo 
presente in Agenzia una professionalità altamente specializzata e strutturata da poter gestire una 
indagine svolta in fasi dettagliate per la redazione del documento finale;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
ATTESO che con “Determinazione a contrarre per l’acquisto di beni e servizi occorrenti all’ARPA 
FVG” del Responsabile del Centro di Risorsa “SOC Gestione Risorse Economiche” n. 157 del 
12.10.2022 si è dato avvio, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 ss.mm.ii., alla 



procedura volta all’affidamento del servizio di cui in oggetto, per l’importo complessivo presunto 
di euro 18.100,00 IVA esclusa; 
 
DATO ATTO che in data 14.10.2022 è stata pubblicata sul portale del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (di seguito MePA) di Consip la negoziazione MePA TD n. 3201543 per il 
servizio di realizzazione “Progetto inviati per un giorno”, negoziando direttamente la fornitura con 
la ditta HEIKO Srl; 
 
VISTA l’offerta economica pervenuta pari a complessivi € 18.000,00 IVA esclusa; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento del servizio in argomento il Responsabile dell’Esecuzione 
Contrattuale è la sig.ra Antonella Grim della Funzione Servizio Prevenzione e Protezione; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto della fornitura in argomento alla ditta 
HEIKO Srl per l’importo complessivo di € 18.000,00 (IVA esclusa); 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1. di prendere atto dell’esito della negoziazione MePA TD n. 3201543 e di affidare alla ditta 

HEIKO Srl C.F.\P.IVA 03011200304, avente sede legale e amministrativa in Via Nazionale, 
130/C – 33010 Tavagnacco (UD), il servizio di Aggiornamento Valutazione Stress Lavoro 
Correlato per l’importo complessivo di € 18.000,00 (diciottomila,00) IVA esclusa; 

 
2. di dare atto che la spesa complessiva farà carico al conto “315.900.90.8 - Altri servizi” del 

bilancio di competenza. 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 162 del 27/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 27/10/2022 10:50:03
IMPRONTA: 277F39338692246CADE84B3406174B96576358359F34A47CD7F3CBB6F8532FBF
          576358359F34A47CD7F3CBB6F8532FBF62B08C5491CC14143A698694D2A48FFB
          62B08C5491CC14143A698694D2A48FFB5722AB7DD5CA93C0CE3FE5DDC6D70D8E
          5722AB7DD5CA93C0CE3FE5DDC6D70D8E33ABC02A84735ED57E21B8A173CA290F


